
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO BANCO DE CREDENCIAMENTO EXTERNO

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso, por meio da Superintendência da Escola de Saúde Pública de
Mato Grosso - SUESP/MT, instituída pela Lei Complementar Nº 161/2004, estrutura conforme Decreto Nº 262 de 05 de
maio de 2023, no uso das suas atribuições  legais que lhe confere Lei Complementar Nº 161/2004, Art. 1º e o Regimento
Escolar da ESP/MT, nos termos do Edital de Abertura de Processo de Seleção de Colaboradores -  Banco de
Credenciamento Externo Nº 002/2021/ESPMT/SES, Nº 005/2022/ESPMT/SES (reaberturas publicadas em 2022 e 2023) e
a Portaria Interna Nº 069/2021/ESPMT/GBSAGTES/SES.

RESOLVE:

1º Convocar os candidatos(as) aprovados(as), pela Comissão de Convocação de credenciados no Banco Externo
designada por meio da Portaria Interna Nº 121/2023/ESPMT/GBSAES/SES/MT, para docentes no curso “Capacitação
sobre autocuidado apoiado em Hipertensão Arterial Sistêmica e Diabetes Mellitus no âmbito da Atenção Básica em Saúde
de Mato Grosso”, listados no quadro abaixo.

2º A convocação será realizada segundo a necessidade da Escola de Saúde Pública/MT e seguindo os critérios elencados
no projeto de educação permanente autorizado pela Portaria Interna Nº 096/2023/ESPMT/GBSAGTES/SES.

COMPONENTECURRICULAR

Unidade Temática: As condições crônicas e a promoção de saúde no
âmbito do SUS

Conteúdo prográmatico: Aspectos históricos, conceituais e
classificação da diabetes mellitus e da hipertensão arterial

Nº de Ordem Homologação Nome CPF Classificação Horas-Aula

154

Edital de Resultado Final da Reabertura do Edital de Credenciamento
Nº 005/2022/ESP/SES

Thaís
Bergamin
Lima

001.xxx.xxx-
40 Aprovada

12h
conteudista

04h
docência/turma

Conteúdo prográmatico: A longitudinalidade de cuidado, a experiência
da condição crônica e o autogerenciamento constante, atitude de
corresponsabilidade, autonomia, adesão e vínculo, construção e
pactuação das metas do autocuidado apoiado, etc.

Nº de Ordem Homologação Nome CPF Classificação Horas-Aula

32

Edital de Resultado Final  de Reabertura do Edital de Credenciamento
N° 005/2022/ESPMT/SES (2023)

Angélica
Fátima
Bonatti

025.xxx.xxx-
29 Aprovada

12 h
conteudista

04 h
docência/turma

222

Edital de Resultado Final  de Reabertura do Edital de Credenciamento
N° 005/2022/ESPMT/SES (2023)

Raquel
da Silva
Ferreira

038.xxx.xxx-
17

1ª
Classificada

04 h
docência/turma

COMPONENTECURRICULAR

Unidade Temática: A prevenção e cuidados na hipertensão e
diabetes nos diferentes níveis de atenção em saúde com ênfase



na Atenção Básica

Conteúdo prográmatico: Segurança e qualidade alimentar na HAS
e DM (Estado nutricional, glicemia, perfil lipídico, dieta
hiperssódica/ hipossódica, etc.)

Nº de Ordem Homologação Nome CPF Classificação Horas-Aula

29

Edital de Resultado Final do Edital de Reabertura de
Credenciamento N° 005/2022/ESPMT/SES (2023)

Andrea
Schulz
Galvão da
Silva

841.xxx.xxx-
49 Aprovada

12 h
conteudista

04 h
docência/turma

145

Edital de Resultado Final do Edital de Reabertura de
Credenciamento N° 005/2022/ESPMT/SES (2023)

Karina
Costa M.
Medeiros

731.xxx.xxx-
00

1ª
Classificada

04 h
docência/turma

Conteúdo prográmatico: Prática de atividade física regular para
Hipertensão e diabetes na Atenção Básica em Saúde, com ênfase
modalidades aeróbicas acessíveis à comunidade

46

Edital de Resultado Final do Edital de Reabertura de
Credenciamento N° 005/2022/ESPMT/SES (2023)

Caroline
Maria de
Oliveira

024.xxx.xxx-
61 Aprovada

12 h
conteudista

04 h
docência/turma

COMPONENTECURRICULAR

Unidade Temática: Avaliação, diagnóstico, classificação e manejo
das diferentes lesões e riscos para amputação do pé diabético

Conteúdo prográmatico: Estratificação de riscos e autocuidado com
o pé - ênfase nas complicações da diabetes estratificação de riscos,
vulnerabilidades e ações de curto e longo prazo

Nº de Ordem Homologação Nome CPF Classificação Horas-Aula

112

Edital de Resultado Final do Edital de Reabertura de
Credenciamento N° 005/2022/ESPMT/SES (2023)

Igor T.
Matos

018.xxx.xxx-
12 Aprovado

12 h
conteudista

04 h
docência/turma

55

Resultado Final do Edital de Credenciamento Nº 05/2022/ESP/SES

Bruna
Argôlo
Soares

038.xxx.xxx-
42

1ª
Classificada

04 h
docência/turma

140

Edital de Resultado Final do Edital de Reabertura de
Credenciamento N° 005/2022/ESPMT/SES (2023)

Juliana
Ilídio da
Silva

028.xxx.xxx
-26

2ª
Classificada

04 h
docência/turma

Conteúdo prográmatico: Avaliação e tratamento das úlceras

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 8352286b



112

Edital de Resultado Final do Edital de Reabertura de
Credenciamento N° 005/2022/ESPMT/SES (2023)

Igor T.
Matos

018.xxx.xxx-
12 Aprovado

12 h
conteudista

04 h
docência/turma

55

Resultado Final do Edital de Credenciamento Nº 05/2022/ESP/SES

Bruna
Argôlo
Soares

038.xxx.xxx-
42

1ª
Classificada

04 h
docência/turma

140

Edital de Resultado Final do Edital de Reabertura de
Credenciamento N° 005/2022/ESPMT/SES (2023)

Juliana
Ilídio da
Silva

028.xxx.xxx
-26

2ª
Classificada

04 h
docência/turma

Conteúdo prográmatico: Deformidades no pé com indicação de
órteses e calçados especiais. Deformidades ósseas no pé com
possível indicação cirúrgica e indicação das respectivas próteses.

43

Edital de Resultado Final do Edital de Reabertura de
Credenciamento N° 005/2022/ESPMT/SES

Camila de
Souza dos
Santos

015.xxx.xxx-
11 Aprovado

12 h
conteudista

04 h
docência/turma

201

Edital de Resultado Final do Edital de Reabertura de
Credenciamento N° 005/2022/ESPMT/SES

Monica
Cristina da
Silva Senra

288.xxx.xxx-
65

1ª
Classificada

04 h
docência/turma

COMPONENTECURRICULAR

Unidade Temática: Aspectos psicossociais no adoecimento em
hipertensão e diabetes

Conteúdo prográmatico: O equilíbrio emocional e a depressão,
ansiedade, medo, insegurança, estresse, auto estima, resiliência,
ajuste, adaptação, etc. Ruptura e reconstrução biográfica

Nº de Ordem Homologação Nome CPF Classificação Horas-Aula

65

Resultado Final do Edital de Credenciamento Nº
05/2022/ESP/SES

Carla
Adriana de
Queiroz

483.xxx.xxx-
49 Aprovada

12 h
conteudista

04 h
docência/turma

279

Edital de Resultado Final do Edital de Reabertura de
Credenciamento N° 005/2022/ESPMT/SES (2023)

Virgínia de
Albuquerque
Mota

998.xxx.xxx-
82

1ª
Classificada

04 h
docência/turma

393

Resultado Final do Edital de Credenciamento Nº
05/2022/ESP/SES

Silvana
Maria da
Silva

039.xxx.xxx-
10

2ª
Classificada

04 h
docência/turma

Conteúdo prográmatico: As políticas públicas sociais e de saúde, o

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 8352286b



estado provedor e de bem estar, laços sociais, direitos e deveres,
vulnerabilidade social, redes de apoio social formal e informal, etc.

50

Edital de Resultado Final da Reabertura do Edital de
Credenciamento Nº 005/2022/ESPMT/SES

Erivã Garcia
Velasco

340.xxx.xxx-
53 Aprovada

12 h
conteudista

04 h
docência/turma

COMPONENTECURRICULAR

Unidade Temática: As estratégias de mobilização, formação e
condução de grupos de auto cuidado apoiado na comunidade

Conteúdo prográmatico: Técnicas de mobilização de grupos e
implementação de projetos sociais. Ferramentas do planifica
SUS

Nº de Ordem Homologação Nome CPF Classificação Horas-Aula

25

Edital de Resultado Final do Edital de Credenciamento Nº
005/2022/ESP/SES

Ana Cássia
Lira de
Amorim

001.xxx.xxx-
93 Aprovada

12h
conteudista

04h
docência/turma

3º Em caso de desistência dos aprovados, e/ou mediante necessidade, serão convocados os candidatos classificados;

4º Os valores e a respectiva carga horária dos contratados pelos processos de convocação, seguirão os valores e
condições estabelecidas na Portaria Nº 264/2021/GBSES limitado a capacidade financeira da ESP/MT e ao projeto do
curso.

Registrada, publicada, CUMPRA-SE.

Cuiabá/MT, 10 de julho de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 8352286b

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 8352286b

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-28T23:49:43-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




